U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A
CNPJ:  15180714 -0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em  18 de fevereiro de 1808

Colegiado de Graduação em Medicina
Largo  d o Terre iro  de  J esu s ,Centro Histór ic o

CEP 40 .02 6 -0 10 Sa lva do r,  Bah ia ,  Bra s i l
Tel :  (5 5)  ( 71 )  3 283 -55 80

www.fm b. uf ba. br              co l fam e d@ uf ba. br

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA, DA
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA (FMB) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA),
REALIZADA EM 18 DE MARÇO DE 2024.

A sessão plenária ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, da Faculdade de 1

Medicina da Bahia – UFBA ocorreu no dia dezoito de março de dois mil e vinte e quatro, realizada 2

presencialmente na Sala Professor Jorge Novis, localizada na Sede Mater da Faculdade de Medicina 3

da Bahia, Terreiro de Jesus, Salvador-Bahia. A sessão teve início às nove horas e vinte minutos, sob 4

a presidência da Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Medicina, Prof.ª Maria Ermecilia 5

Almeida Melo. Estiveram presentes os seguintes membros: Vanessa Prado dos Santos Alvarez 6

(representante do Departamento de Anestesiologia e Cirurgia), Caroline Brandi Schlaepfer Sales 7

(representante do Departamento de Biomorfologia/ICS), Maria de Fatima Dias Costa (representante 8

do Departamento de Bioquímica e Biofísica/ICS),  Samira Itana de Souza (representante do 9

Departamento de Biorregulação/ICS), Rafaela Cordeiro Freire(representante do Departamento de 10

Medicina Preventiva e Social), Priscila Pinheiro Ribeiro Lyra (representante do Departamento de 11

Pediatria), Berenice Temoteo da Silva (representante do Departamento de Saúde Coletiva I/ISC), 12

Angelo Augusto Philocreon de Castro Lima (representante do Departamento de Saúde da Família – 13

DSF-TO), Tania Regina Marques da Silva (representante do Instituto de Biologia) e Matheus Rocha 14

Peregrino (representante estudantil). Sendo deliberado o que segue: 1. Apreciação de processos 15

estudantis solicitando o aproveitamento de estudos. 1.1. Aproveitamento de componentes 16

cursados na UFBA. 1.1.1 Para dispensa de disciplinas obrigatórias. a) Processo n. 17

23066.013521/2024-43. Interessado(a): Emily Tayna Silva Almeida. Assunto: Aproveitamento de 18

disciplinas cursadas no BI Saúde para dispensa de componentes curriculares obrigatórios (ICSG01, 19

ICSG02, MEDD84, ISCA83) com código idêntico e dispensa de 120h de carga horária optativa no 20

curso de medicina. Deliberação: Diante da ausência do parecer, a Senhora Presidente solicitou 21

a retirada deste ponto da pauta. b) Processo n. 23066.013350/2024-52. Interessado(a): Adriana 22

Nunes Da Silva. Assunto: Aproveitamento de disciplinas cursadas no BI Saúde para dispensa de 23

componentes curriculares obrigatórios (ICSG01, ICSG02, MEDD84, ISCA83) com código idêntico 24

e dispensa de 120h de carga horária optativa no curso de medicina. Deliberação: Diante da ausência 25

do parecer, a Senhora Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. c) Processo n. 26

23066.012715/2024-21. Interessado(a): Liz Souza Santos Cardoso.Assunto: Aproveitamento da 27

disciplina cursada no BI Saúde ISCA83 - Politica de Saúde para dispensa do componente curricular 28

http://www.fmb.ufba.br/
mailto:colfamed@ufba.br

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A
CNPJ:  15180714 -0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em  18 de fevereiro de 1808

Colegiado de Graduação em Medicina
Largo  d o Terre iro  de  J esu s ,Centro Histór ic o

CEP 40 .02 6 -0 10 Sa lva do r,  Bah ia ,  Bra s i l
Tel :  (5 5)  ( 71 )  3 283 -55 80

www.fm b. uf ba. br              co l fam e d@ uf ba. br

obrigatório do curso de Medicina com código idêntico. Parecerista: Prof.ª Ana Cristina Souto. 29

Deliberação: O parecer favorável ao aproveitamento pleiteado pela estudante foi aprovado por 30

unanimidade. d) Processo n. 23066.009397/2024-11. Interessado(a): Marcos da Costa Silva. 31

Assunto: Aproveitamento do componente ICS036 – Farmacodinâmica no curso de medicina/FMB, 32

semestre 2023-1, para dispensa da disciplina obrigatória ICSG13-Farmacologia I do curso de 33

Medicina - FMB. Parecerista: Profª Drª. Tatiane de Oliveira Teixeira Muniz Carletto. Deliberação: 34

O parecer favorável ao aproveitamento pleiteado pelo estudante foi aprovado por unanimidade. 35

1.1.2 Para dispensa de carga horária optativa. a) Processo n. 23066.012932/2024-11. 36

Interessado(a): Pedro Henrique Costa Alexandre Pedrosa. Assunto: Aproveitamento do componente 37

optativo MED193 - Reprodução Humana (75h) para dispensa de MEDE47 – Reprodução Humana 38

(45h) como carga horária optativa. Deliberação: Diante da ausência do parecer, a Senhora 39

Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta.b) Processo n. 23066.012925/2024-10. 40

Interessado(a): Israela Souza Brito Santos. Assunto: Aproveitamento do componente optativo 41

MED193 - Reprodução Humana (75h) para dispensa de MEDE47 – Reprodução Humana (45h) como 42

carga horária optativa. Deliberação: Diante da ausência do parecer, a Senhora Presidente 43

solicitou a retirada deste ponto da pauta. c) Processo n. 23066.012694/2024-44. Interessado(a): 44

Lucas Bastos Silva Carvalho. Assunto: Aproveitamento do componente optativo ICS048 Fisiologia 45

Do Exercício para dispensa de 90H de carga horária optativa. Deliberação: Diante da ausência do 46

parecer, a Senhora Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. d) Processo n. 47

23066.012578/2024-25. Interessado(a): Elvis Paim Ferreira. Assunto: Aproveitamento do 48

componente optativo ICSF64 - Tópicos Integrados em Embriologia e Anatomia Humanas (OP) para 49

dispensa de 68h de carga horária optativa no curso de medicina. Deliberação: Diante da ausência 50

do parecer, a Senhora Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. 1.2. Aproveitamento 51

de componentes cursados e outras IES. 1.2.1 Para dispensa de disciplinas obrigatórias no curso 52

de Medicina da FMB. a) Processo n. 23066.009911/2024-19. Interessado(a): Ariane Rocha 53

Queiroz. Assunto: Aproveitamento da disciplina Código: 0000963-Metodologia Científica, cursada 54

na instituição Faculdade Ages de Irecê, graduação em Medicina, para dispensa do componente 55

obrigatório MEDD84 Formação em Pesquisa-I do curso de Medicina/FMB. Parecerista: Prof. Dr. 56

Antonio Ricardo Khouri Cunha. Deliberação: Diante da ausência do parecer, a Senhora 57

Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. 1.2.2 Para dispensa de carga horária 58

optativa. a) Processo n. 23066.013471/2024-02. Interessado(a): Gabriela Yumi Yoshimura 59

Yamamoto. Assunto: Aproveitamento de disciplinas cursadas em Biomedicina, na Universidade 60

http://www.fmb.ufba.br/
mailto:colfamed@ufba.br

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A
CNPJ:  15180714 -0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em  18 de fevereiro de 1808

Colegiado de Graduação em Medicina
Largo  d o Terre iro  de  J esu s ,Centro Histór ic o

CEP 40 .02 6 -0 10 Sa lva do r,  Bah ia ,  Bra s i l
Tel :  (5 5)  ( 71 )  3 283 -55 80

www.fm b. uf ba. br              co l fam e d@ uf ba. br

Federal do Goiás para dispensa de 120h de carga horária optativa no curso de medicina. Deliberação: 61

Diante da ausência do parecer, a Senhora Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. 62

b) Processo n. 23066.012087/2024-84. Interessado(a): Maria Eduarda Messias Vassoler. Assunto: 63

Aproveitamento da disciplina G-MDS104 - Biomorfofuncional – I cursada na EBMSP para dispensa 64

de 120H de carga horária optativa no curso de medicina da FMB. Deliberação: Diante da ausência 65

do parecer, a Senhora Presidente solicitou a retirada deste ponto da pauta. 2. Apreciação de 66

processos estudantis solicitando a mobilidade acadêmica. a) Processo n. 23066.009660/2024-72. 67

Interessado(a): Catarina Secundino Tavares de Araujo. Assunto: Solicitação de dispensa de carga 68

horária do Internato em Clínica Médica I para viagem à China pelo Instituto Confúcio. Parecerista: 69

Profa. Manuela Oliveira de Cerqueira Magalhães. Deliberação: O parecer foi pelo indeferimento, 70

à dispensa de carga horária do Internato I. Foi colocado em votação, aprovado por por 71

unanimidade.  b) Processo n. 23066.007003/2024-91. Interessado(a): Daniele Santos Fonseca. 72

Assunto: Solicitação de Mobilidade Acadêmica para a UFMG. Parecerista MEDE30: Prof. Gabriel 73

Schnitman - Internato de Urgência e Emergência (MEDE30); Parecerista MEDE29: Profa. Rafaela 74

Cordeiro Freire - MEDE29 - Internato em Medicina Social) e Parecerista MEDE26: Profa. Adriana 75

Bruno - Internato I em Obstetrícia. Deliberação: O Prof. Gabriel Schnitman - Internato de 76

Urgência e Emergência (MEDE30) emitiu parecer pelo indeferimento da solicitação. Submetido 77

à votação, o parecer pelo indeferimento foi aprovado por unanimidade; A Prof.ª Rafaela 78

Cordeiro Freire - Internato em Medicina Social (MEDE29) emitiu parecer favorável à 79

solicitação. Submetido à votação, o parecer pelo deferimento, foi aprovado por unanimidade; 80

A Prof.ª Adriana Bruno - Internato I em Obstetrícia (MEDE26) emitiu parecer pelo 81

indeferimento da solicitação. Submetido à votação, o parecer pelo indeferimento foi aprovado 82

por unanimidade. 3. Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de graduação 83

em medicina – FMB/UFBA. A Superintendência de Administração Acadêmica – SUPAC, divulgou 84

a relação dos alunos afetados pelo disposto no inciso I do Art. 75 do Regulamento do Ensino de 85

Graduação e Pós-Graduação (REGPG), de hipótese de cancelamento de matrícula (jubilamento) e no 86

curso de Medicina – FMB foram apresentados os pedidos de dilatação do prazo máximo abaixo: a) 87

Processo n. 23066.015760/2024-38. Interessado(a): Fabricio Homem D'el-Rey Araujo. 88

Deliberação: A relatora Prof.ª Wânia Márcia de Aguiar, emitiu parecer pelo indeferimento à dilatação 89

do prazo máximo para integralização curricular. A plenária aprovou o parecer e o pedido de dilatação 90

de prazo foi indeferido. b) Processo n. 23066.015764/2024-16. Interessado(a): Juliano de Jesus 91

Rios. Deliberação: A relatora Prof.ª Wânia Márcia de Aguiar, emitiu parecer pelo indeferimento à 92

http://www.fmb.ufba.br/
mailto:colfamed@ufba.br

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  B A H I A
CNPJ:  15180714 -0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em  18 de fevereiro de 1808

Colegiado de Graduação em Medicina
Largo  d o Terre iro  de  J esu s ,Centro Histór ic o

CEP 40 .02 6 -0 10 Sa lva do r,  Bah ia ,  Bra s i l
Tel :  (5 5)  ( 71 )  3 283 -55 80

www.fm b. uf ba. br              co l fam e d@ uf ba. br

dilatação do prazo máximo para integralização curricular. A plenária aprovou o parecer e o pedido de 93

dilatação de prazo foi indeferido. 4. Eleições para a coordenação do colegiado de graduação em 94

medicina - Mandato: 2024 a 2026. Abril/2024. A Senhora Presidente informou do encerramento do 95

mandato atual e assinalou a necessidade da realização de eleição para escolha do(a) coordenador(a) 96

e vice-coordenador(a) do colegiado de Medicina para o biênio 2024-2026, no período compreendido 97

entre 09/05/2024 a 08/05/2026. 5. Informes.  Não tivemos registros. 6. O que ocorrer. Nada mais 98

havendo a tratar, a Presidente da Sessão, Prof.ª Maria Ermecilia Almeida Melo agradeceu a presença 99

de todos e encerrou a reunião às onze horas e quarenta minutos. Para constar, eu, Uélida Ferreira da 100

Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada, via Sistema 101

SIPAC, por mim e por todos os membros presentes na reunião de aprovação.  Ata aprovada em 27 de 102

maio de 2024. 103

http://www.fmb.ufba.br/
mailto:colfamed@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2024

ATA Nº 3107/2024 - COLMED/FAMEB (12.01.21.10)

 23066.030295/2024-65)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 17/06/2024 10:57 )
BARBARA DE CASTRO PIMENTEL FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBF/ICS (12.01.20.03)

Matrícula: ###608#7

 (Assinado eletronicamente em 17/06/2024 10:54 )
CAROLINE BRANDI SCHLAEPFER SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBM/ICS (12.01.20.04)

Matrícula: ###817#1

 (Assinado eletronicamente em 16/07/2024 17:04 )
DIOGO LAGO MORBECK

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: ###272#4

 (Assinado eletronicamente em 19/06/2024 20:02 )
IVETE MARIA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DNSM/FAMEB (12.01.21.04)

Matrícula: ###872#7

 (Assinado eletronicamente em 03/07/2024 21:57 )
MARCUS ANTONIO DE MELLO BORBA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCEEC/FAMEB (12.01.21.03)

Matrícula: ###912#0

 (Assinado eletronicamente em 18/06/2024 19:45 )
MARIA ERMECILIA ALMEIDA MELO

COORDENADOR(A) - TITULAR

COLMED/FAMEB (12.01.21.10)

Matrícula: ###78#7

 (Assinado eletronicamente em 24/06/2024 14:41 )
PRISCILA PINHEIRO RIBEIRO LYRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPED/FAMEB (12.01.21.11)

Matrícula: ###934#3

 (Assinado eletronicamente em 17/06/2024 17:14 )
SAMIRA ITANA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: ###182#2

 (Assinado eletronicamente em 17/06/2024 12:39 )
TANIA REGINA MARQUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###242#4

 (Assinado eletronicamente em 17/06/2024 13:24 )
UELIDA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

FAMEB (12.01.21)

Matrícula: ###526#0

 (Assinado eletronicamente em 18/06/2024 08:09 )
VANESSA PRADO DOS SANTOS ALVAREZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAC/FAMEB (12.01.21.22)

Matrícula: ###199#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3107 2024 ATA 17/06/2024 25276a8181

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf